Medicamentos recomendables para la terapia inicial en la hipertension

DIURETICOS BETA INHIBIDORES RECEPTORES BLOQUEADORES DE ANTHIPERTENSIVOS
TIAZIDICOS BLOQUEADORES DE LA ECA BLOQUEADORES LOS CANALES DE EN EL EMBARAZO
DE ANGIOTENSINA CALCIO
CLOROTIAZIDA, ATENOLOL, BETAXOLOL, BENZANEPRIL, CAPTOPRIL, | LOSARTAN, VALSARTAN, | DILTIAZEM, METILDOPA,
CLORTALIDONA, BISOPROLOL, ENALAPRIL, FOSINOPRIL, IRBESARTAN, VAREPAMILO, HIDRALAZINA,
Comunes HIDOROCLOROTIAZIDA, METOPROLOL, LISINOPRIL, MOEXIPRIL, CANDESARTAN, AMLODIPINA, LABETALOL, NIFEDIPINA
POLITIAZIDA, INDAPAMIDA, | METOPROLOL RETARDADO, | PERINDOPRIL, QUINAPRIL, | TELMISARTAN, NIFEDIPINA, FELODIPINA,
METOLAZONA, METOLAZONA | NADOLOL, PROPANOLOL, | RAMIPRIL, TRANDOLAPRIL | EPROSARTAN, ISRADIPINA,
PROPANOLOL RETARDADO, OLMESARTAN NICARDIPINA,
TIMOLOL LACIDIPINA
125-500(1), 12.5-25(1), 12.5- | 25-100(1), 5-20 (1), 2.5-10 | 10-40(1-2), 25-100(2), 2.5- | 25-100MG, 80-320MG, | 180-360MG, 80-320MG, | 250-3.00, 50-300, 200-
Dosi 50(1), 2-4(1), 1.25-2.5(1), 0.5- | (1), 50-100 (1-2), 50-100(1), | 40(1-2), 10-40(1), 10-40(1), | 150-300MG, 8-32MG, 20- | 2.5- 10MG, 10-60MG, 1.200, 30-120
OsSIS 1.0(1), 2.5-5(1) 40-120(1), 40-160(2), 60- 7.5-30(1), 4-8(1-2), 10- 80MG, 400-800MG, 20- | 2.5-10MG, 2.5-10MG, 10-
180(1), 20-40(2) 40(1),2.5-20(1), 1.4(1) 40MG 40MG, 10-20MG
TOS SECA, HIPERCLAMIA, ESTRENIMIENTO,
Afectaciones DEPRESION, FALTA DE AIRE, |  FATIGA MAREOS POR PA MAREOS, LATIDOS CANSANCIO, DEBILIDAD,
HIPERCALCEMIA TRANSTORNOS DE SUENO BAJA, DOLOR DE CABEZA, MAREOS, ANGIODEMA CARDIACOS RAPIDOS, DOLOR DE CABEZA,
PERDIDA DEL SENTIDO DEL FATIGA, ERUPCION NERVIOSISMO
GUSTO CUTANEA, NAUSEAS,
DOLOR DE CABEZA,
ENROJECIMIENTO
TRANSTORNOS DE LA HIPOTENSION, SHOCK
icidad CONDUCCION CARDIACA Y CIRCULATORIO, SHOCK SEVERO Y MALFORMACIONES
Toxicida CAIDA DE LA RESISTENCIA ALTERACIONES REFRACTARIO A LAS CONGENITAS EN LAS
VASCULAR PERIFERICA ELECTROLITICAS, MEDIDAS DE SOSTEN VIAS URINARIAS DEL
HIPOCALCEMIA INSUFICIENCIA RENAL, HIPERPOTASEMIA CONVECIONALES, CON | FETO, PUEDEN CAUSAR
HIPERVENTILACION, ELEVADA MORTALIDAD LA MUERTE DEL BEBE
TAQUICARDIA, POCO DESPUES DE
PALPITACIONES, MORIR
BRADICARDIA, ANSIEDAD
Via de
VIA ORAL VIA INTRAVENOSA VIA ORAL VIA ORAL VIA INTRAVENOSA VIA ORAL

administracion




Antibidticos

BETA LACTAMICOS AMINOGLUCOSIDOS | LINCOSAMIDAS POLIPEPTIDICOS | RIFAMICINAS TETRACICLINAS AMFENICOLES MACROLIDOS MISCELANEOS QUIMIOTERAPICOS
ANTIBACTERIANOS
Comunes PENICILINAS, GENTAMICINA, CLINDAMICINA, POLIMIXINA RIFAMPICINA TETRACICLINAS CLORANFENICOL | ERITROMICINA, ESPECTINOMICIN | SULFONAMIDAS,
CEFALOSPORINAS, AMIKACINA LINCOMICINA AZITROMICINA A, VANCOMICINA, | TRIMETROPINAS,
MONOBACTAMS, CICLOSERINA, NITRUFANOS DERIVADOS
CARBAPENEMS FOSFOMICINA, NAFTIRIDINA Y
NOVOBIOCINA, QUINOLANAS
LIZENOLIDA
Dosis 200.000-300.000 U. | 2MGg/KG/DIA, 15 | 2-7 G/DIA, 10-20 1-2 GOTAS EN TOMAR DE 2-4 20 MG/KG 30-50 2G, 1520 MG/KG, | 1 COMPRIMIDO POR
POR KG/DIA, 1-4g MG/KG/DIA MG/KG/DIA CADA 0JO VECES AL DIA MG/KG/DIA, 10 2-6 MG/KG/DIA, | C/4KG, 80-400 (2), 1-2
ALDIA, 1-2 G. AL MG/KG/DIA 500-1.00 MG, MG/KG, 400-500MG
DIA 250-500MG,
600MG C/12
HORAS
Afectaciones HIPERSENSIBILIDAD | NAUSEAS, SABOR METALICOEN | ARDOR EN LOS DECOLORACION | NAUSEAS, NAUSEAS, MOLESTIAS NAUSEAS, SARPULLIDO, FIEBRE,
ERUPCION VOMITOS, DIARREA, | LA BOCA, DOLOR AL 0J0S, TEMPORAL, VOMITOS, DIARREA, | VOMITO, ESTOMACALES, DIARREA PICAZON, ESCALOFRIOS,
CUTANEA, DOLOR, TRAGAR, ACIDEZ, ENROJECIMIENTO | PICAZON, PICAZON EN RECTO | DIARREA, LLAGAS | PERDIDA DE SANGRADOS,
URTICARIA. FIEBRE. | DISMINUCION DE DOLOR DE , LAGRIMEO, SOMNOLENCIA, | O VAGINA, EN LENGUA Y APETITO DIFICULTAD PARA
’ ’ | APETITO, FIEBRE ARTICULACIONES, IRRITACION MAREOS INFLAMACION, BOCA, DOLOR DE RESPIRAR
M e DIARREA GARGANTA CABEZA,
PERSISTENTE, IRRITADA DEPRESION,
NAUSEAS, URTICARIA CONFUSION
Toxicidad NEUROTIXICIDAD, OTOTOXICIDAD, TROMBOCITOPENIA, | TOXICIDAD RENAL REACCIONES DE TOXICIDAD DE LA | DESORDENES ESTOMATITIS, HIPOTIROIDISMO,
INSUFICIENCIA RENAL, | NEFROTOXICIDAD, | NEUTROPENIA, Y NEURONAL FOTOSENSIBILIDAD, | SANGRE, SISTEMA | HEPATOBILIARES, | NEUROPATIAESTO | HEPATITIS,
BLOQUEO EOSINOFILIA, SOBREINFECCIONES | LINFATICO, CONVULSIONES MATITIS Y REACTIVACION DE
NEUROMUSCULAR | ESTOMATITIS, COLITIS GASTROINTESTIN NEUROPATIA LUPUS ERITEMATOSO
SEUDOMEMBRANOSA AL PERIFERICA SISTEMICO
Via de ORALY PARENTERAL | PARENTERAL PARENTERAL OFTALMICA ORAL ORAL INTRAVENOSAE | ORAL INTRAMUSCULAR | ORAL
administracion INTRAMUSCULAR Y ORAL




